ПРОТОКОЛ № 76
заседание штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению

безопасности электроснабжения в Камчатском крае

16.00 конференц - зал 06 апреля 2016 год

Председательствовал: Тихонович Владимир Викторович, Министр ЖКХ и
энергетики Камчатского края

При сутство ва л и:

Заместитель Министра ЖКХ и энергетики
Камчатского края - начальник отдела энергетики и
коммунального хозяйства

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба

Главный инженер
ПАО «Камчатскэнерго»

Главный инженер филиала ПАО «Камчатскэнерго»
«Центральные электрические сети»

Генеральный директор
АО «ЮЭСК»

Генеральный директор
АО «Геотерм»

Заместитель генерального
директора АО «Корякэнерго»

Начальник ПТО ПАО «КамГЭК»

Начальник ПТО филиала «Камчатский»
ОАО «Оборонэнерго»

Главный инженер АО «КЭС им. И.А. Пискунова»

Начальник отдела по энергонадзору
Дальневосточного управления Ростехнадзор
по Камчатскому краю

Г.В. Нефедов;

JI.C. Халимов;

А.Н. Новиков;

А.П. Баженов;

В.Ю. Мурзинцев;

Д.В. Колесников;

А.В. Пакалов;

С.В. Попов;

С.И. Павленко;

Д.В. Каленюк;

Д.Г. Нестеренко;

2

Сотрудник ГУ МЧС России по
Камчатскому краю А.С. Клименко;

Начальник УТДХ Елизовского
муниципального района С.Н. Тюлькин;

Заместитель директора ФГБУ «Камчатскмелиоводхоз» О.В. Мищенко.

1. Соблюдение регламента взаимодействия по проведению мероприятий
по предупредительному спуску лавин в Камчатском крае.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», МЧС России по Камчатскому краю.

Заслушали информацию ПАО «Камчатскэнерго» о несоблюдении регламента
по проведению мероприятий по предупредительному спуску лавин в Камчатском
крае.

По информации МЧС России по Камчатскому краю, несвоевременное
прохождение информации было вызвано неисполнением ЦУКС ДВРЦ МЧС
России п.З регламента.

РЕШИЛИ:

1.1 Информацию о несоблюдении регламента по проведению мероприятий по
предупредительному спуску лавин в Камчатском крае, принять к сведению.
1.2 Рекомендовать МЧС России по Камчатскому краю (Ю.Е. Карташеву), в целях
недопущения чрезвычайной ситуации и обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае, подготовить и направить обращение в
ЦУКС ДВРЦ МЧС России, о необходимости соблюдения регламента и
своевременной передачи информации

срок - до 15 апреля 2016.

2. О выполнении мелиоративных мероприятий с отводом вод в реку
Авача и осушению прилегающих водоемов на территории ПС «Елизово»
ПАО «Камчатскэнерго»
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», Администрация Елизовского муниципального района,
ФГБУ «Управление Камчатскмелиоводхоз»

РЕШИЛИ:

2.1 Информацию о необходимости выполнения мелиоративных мероприятий с
отводом вод в реку Авача и осушению прилегающих водоемов на территории ПС
«Елизово» ПАО «Камчатскэнерго» принять к сведению.

2.2 Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго» (С.Б. Кондратьеву):

3

совместно с администрацией Елизовского MP (Р.С. Василевский), ФГБУ
«Камчатскмелиоводхоз» подготовить и представить в Министерство ЖКХ и
энергетики Камчатского края предложения по устранению причин подтопления
территорий, прилегающих к ПС «Елизово»

с р о к - д о 15 апреля 2016 года

подготовить обращение в Елизовское городское поселение о необходимости
рассмотрения на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности Елизовского городского поселения, вопроса об угрозе
подтопления ПС «Елизово» и обеспечении надежного электроснабжения жителей
Елизовского муниципального района

с р о к - д о 15 апреля 2016 года.

3. Анализ технологических нарушений произошедших в период между
заседаниями штаба (12.02.2016 - 06.04.2016) и принятые меры по
дальнейшему недопущению.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», ОАО «Рборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

3.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 12.02.2016 по 06.04.2016, принять к сведению.

3.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края, при возникновении технологических нарушений, с целью недопущения
длительного прекращения энергоснабжения потребителей, обеспечить проведение
мероприятий по их устранению в нормативные сроки

срок - постоянно.

3.3 Рекомендовать Администрации Елизовского городского поселения:
представить в ПАО «Камчатскэнерго» полную информацию по порядку

оформления имущества и компенсации затрат, понесенных при проведении
аварийно-восстановительных работ на ТП-49;

совместно с ПАО «Камчатскэнерго» разработать и утвердить регламент
взаимодействия по проведению аварийно-восстановительных работ на
бесхозяйных сетях Елизовского муниципального района

срок - до 21 апреля 2016 года.

4. Планирование ремонтных мероприятий для подготовки генерирующих
мощностей и оборудования предприятиями энергетического комплекса
Камчатского края к ОЗП 2016-2017 годов

4

Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», ОАО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

4.1 Информацию о планирование ремонтных мероприятий для подготовки
генерирующих мощностей и оборудования предприятиями энергетического
комплекса Камчатского края к ОЗП 2016-2017 годов, принять к сведению.

4.2 Рекомендовать ресурсоснабжающим предприятиям Камчатского края
представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края планы
ремонтных мероприятий для подготовки генерирующих мощностей и
оборудования к ОЗП 2016-2017 годов

срок - до 13 апреля 2016 года.

5. Перечень вопросов к рассмотрению на внеочередном заседании
Регионального штаба, во исполнение рекомендаций Федерального штаба
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АР «Южные электрические сеты Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», ОАО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

5 . 1 О принятых предприятиями электроэнергетики мерах по повышению

безопасности функционирования электроэнергетических объектов в паводковый

и пожароопасный периоды 2016 года.

5.2 Об организации постоянного взаимодействия субъектов

электроэнергетики, ответственных потребителей электроэнергии с органами

исполнительной власти, выполнении профилактических мероприятий по

подготовке инфраструктурных и социальных объектов к прохождению

паводкового и пожароопасного периодов.

5.3 О готовности к функционированию в паводковый и пожароопасный

периоды, организации контроля за оборудованием, зданиями и сооружениями,

попадающими в зоны возможного подтопления и пожароопасной обстановки.

5.4 О существующих резервах необходимых материалов, техники, оборудования

и автотранспорта для оперативной ликвидации возможных повреждений и

аварийных ситуаций.

5.5 О состоянии гидросооружений и их готовности к паводковому периоду.

5.6 О состоянии источников водоснабжения и пожарного водопровода на

территории энергообъектов.

5.7 О состоянии территорий энергетических объектов (покос травы, уборка

сухой травы и других сгораемых материалов) и просек ЛЭП (уничтожение и

вывоз древесно-кустарниковой растительности).

5.8 О наличии и готовности специализированной техники и персонала для

борьбы с возможными подтоплениями и пожароопасной обстановкой.

5.9 О наличии и состоянии резервных источниках электроснабжения, их

количестве, местах размещения и готовности обеспечения социально-значимых

объектов.

5.10 О взаимодействии с ЕДДС районов при возникновении чрезвычайных

ситуаций, подтоплений и пожаров, приведших к повреждению оборудования и

отключению потребителей.

РЕШИЛИ:

Всем руководителям ресурсоснабжающих предприятий Камчатского края
представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края:

- подробную информацию по населенным пунктам, которые попадают под угрозу

паводкого и пожароопасного периодов;

- информацию о готовности и наличии сил и средств, для борьбы с паводком и

пожарами;

- информацию о наличии и состоянии РИЭС в местах размещения и готовности

обеспечения социально-значимых объектов;

- план мероприятий, разработанный и утвержденный совместно с ГУ МЧС

России по Камчатскому краю, по обеспечению надежной и безаварийной работы

объектов ТЭК в момент прохождения паводкового и пожароопасного периодов

Срок - до 30 апреля 2016 года.

Руководитель штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
Министр В.В. Тихонович

Секретарь штаба:
Леонид Сергеевич Халимов
8 ( 4 1 5 2 ) 4 2 - 3 9 - 8 7